Per tunicam squalentem auro, latus haurit apertum.

AD ADITVM.) Dubites extra vel intra nemus, & murum steterint. Iudico intra: quomodo enim cædem exclusi cognouissent?

IN CASTRA PERVENIUNT.) Erant in castris Parmenionis sex millia Macedonum, & CC. nobiles, quinque millia Græcorum, equites 100. robur exercitus Alexandri.

MVRVM EVERSVM DENVNCIANT.) Hinc amor & studium militum in suum ducem apparet; apud quos si purgare se Parmenio potuisset, nunquam cælus esset.

HIC EXITVS PARMENIONIS FVIT.) Hunc lamentabilem finem ærum nolissimus senex, sed maximus princeps, Philippo quæ carissimus & Alexandro fidissimus, sortitus est; cui supra laudatum nobile & æternum Curtius elogium condidit: quem iure & regno & imperio digniorem ipso Alexandro dixeris. Indicta causa, contra Macedonum mores, & leges, & ut plerique existimant, innocens crudeliter contrucidatus est. Quid de hoc sentiat Arrianus accipe, sed interpretis verba, quia complurcula sunt: *Ad Parmenionem verò missum Polydamanta, vnum ex amicis, literas ab Alexandro ad duces exercitus, qui in Media erant, ferentem. Hi erant Cleander, Sitaces, & Menidas, qui quidem in exercitu, cui præerat Parmenio, duces erant constituti, & ab his Parmenionem interfectum: siue, quod haud verisimile videretur Alexandro, quum Philotas sibi insidias struxisset, Parmenionem patrem eius consilij ignarum fuisse: siue, ut maxime conscius non esset, quod periculosum videretur illum, interfecto filio, superesse: præcipue quum tanta esset autoritas tum apud Alexandrum, tum apud vniuersum exercitum non solum Macedonum, verum etiam exterorum, cuius sæpenumerò magna parti, interdum etiam maiori, iussu Alexandri, summa cum gratia & laude præfuerat.* Plutarchus breuiter: *Necato Philota, Parmenionem quoque certos misit in Mediam, qui interficerent virum, qui magnificas res cum Philippo gesserat, solusq; aut præcipue ex veteribus amicis, ad transeundum in Asiam incitauerat Alexandrum. Ex tribus filijs, quos in castris habuit, duos ante viderat defunctos, cum tertio est vnà trucidatus. Hæc facta Alexandrum amicis reddiderunt formidabilem, in primis Antipatro. Is ad Aëolos clam misit legatos, fidem dans & accipiens.*

Ego sanè facile conijcio hinc primam ab Antipatro cogitationem interficiendi Alexandri susceptam; postea varijs occasionebus auctam, ut videbimus. Diodorus factum tantum, paucis adiectis, narrat his verbis: *Per Dromedarios inde Camelos quosdam misit Alexander, quorum opera famam de Philota supplicio anteuertens, Parmenionem, insidiosè circumuentum, necauit. Media is præfectus erat, regisq; thesauros, qui centum & LXX. millia talentum continebant, fidei iuræ concreditos habebat. Themistius oratione 5. Clitum ante Parmenionem interfectum contra omnium historicorum fidem, tradit.*

ALEXANDER QVOS LIBÈRE MORTEM PARMENIONIS CONQUESTOS ESSE COMPERERAT.) Maximos animorum motus in milite Parmenionis ob cæsum ducem suum præter Curtium docet etiam Iustinus: *Fremere itaque omnes vniuersis castris cœpere, innoxij senis, filijq; casum miserantes; interdum se quoque non debere melius sperare dicentes. Quocumq; nuntiat a Alexandro essent, verens ne hæc opinio etiam in Macedoniam divulgaretur, & ne victoria gloria seuitia maculâ infuscaretur, simulat se ex amicis quosdam in patriam victoriae nuncios missurum. Hortatur multos suos scribere, variorem habituros occasionem, propter militiam remotiorem. Datos fasces epistolarum tacite ad se deferri iubet: ex quibus cognito de se singulorum iudicio, in vnâ cohortem eos, qui de rege durius opinati fuerant, contribuit, aut consumpturus eos, aut in vltimis terris in colonias distributurus.*

Siculus: *Sub hæc à Macedonum exercitu secreuit eos, qui voces in regem asperiores emisissent, necemq; Parmenionis indignè ferrent: & qui datis in Macedoniam literis de rebus ad regem spectantibus, quædam non satis æqua ad suos percripsissent. Hos in vnâ cohortem, quam extraordinariam nominabat, separatos collegit, ne vocibus intempestiuis, & inmoderata sermonis libertate reliquam Macedonum turbam simul corrumpere.*

DVCEMQVE HIS LEONIDAM DEDIT.) Leonidas hic non est, qui pædagogus olim Alexandri fuit, sed planè diuersus ab illo, ac tantum cognominis: alter nunquam patria excelsit, ad quem Alexander Arabia potitus transmisit magnam thuris copiam, ut liberalius dijs adoleret, quod olim in Alexandro reprehenderat, dixeratque, ut tum plus thuris foculo inijceret, cum Arabia potitus esset.

ET QVI FORTE TÆDIVM LABORIS PER LITERAS ERANT QVESTI.) Hæc verba cum Acidialio reorè glossa irrepisse, prorsusque expungenda. Atque ut rem probe intelligas, ita locum hunc totum expono. Alexander volebat suorum militum animos explorare, ut quibus grauis, & quibus grata militia esset, cognosceret. Ad hanc rem in castris promulgauit, ituros in Macedoniam, qui literas suas perferrent, si qui in patriam vellent scribere, suas quoque regis nuncijs traderent, omnes cum fide perlatum iri. Scribere singuli pro animi sensu quod libebat; quæsti alij de diuturna militia, alij volentes libentes castrâ sequebantur. Illos quiritantes à reliquo exercitu seiuixit, quorum maxima erat copia qui mortem Parmenionis liberius conquesti erant: quos & seorsim ignominia causa, tendere iussit, quam fortibus deinceps factis in bello eluerent. Itaque illa Curtij verba *Fere idem erant. vique ad illa: hanc seorsim cohortem, expunctis illis. Et qui forte tædium laboris per literas erant quæsti,* quasi parenthesis intercepta, legenda sunt. Non induxi tamen in editione, quod quoquo modo ferenda videbantur, cum sententiæ non aduersarentur.

IGNOMINIAE DEMENDAE CVPIDO.) Nam ignominiam plus horret fortis, quàm necem. Nobile huius paradigma est apud Agathiam l. i. de Fulcare: *Cum verò ei etiam sic adhuc integrum esset quàm facile*

In Alexandro pag. 693. in f.

lib. 17. p. 551. versu vlt.

lib. 12.

pag. 552.

facillimè fugam capessere, suiq; vt ita faceret, hortarentur. Et quo pacto, inquit, Narsetis linguam sustinuerim, temeritatè me insimulantem? Conuitium iaque, vt videtur, magis, quàm gladium extimescens mansit, & quam diutissimè restitit, neque destitit pugnare, donec circumfusa hostium multitudine, multiq; iaculis pectore exceptis, securi etiam capiti impacta, & iam cum morte conflictans pronus in scutum concidit. Non absimile est de Iuda Machabæo in literis sacris.

CAPUT III.

ARGUMENTVM.

Evergetas laudat Curtius, Rex Satibarzanem proditorem persequitur. Evergetis pecuniam donat. Arachosios subigit. Parmenionis exercitum recipit.

Is ita compositis Alexander Arianorum Satrape constituto iter pronunciarum iubet in Ariaspos, quos iam tunc mutato nomine Evergetas appellabant, ex quo frigore victuq; penuria Cyri exercitum effectum, tectis & comecatibus iuuerant. Quintus dies erat, vt in regionem peruenerat: cognoscit Satibarzanem, qui ad Bessum defecerat, cum equitum manu irrupisse rursus in Arios. Itaque Caranum, & Erigyum cum Artabazo & Andronico & VI. millibus Græcorum peditum, 100. equites sequebantur. Ipse LX. diebus gentem Evergetarum ordinavit, magna pecunia ob egregiam in Cyrum fidem donatam. Relicto deinde quijs præfesset Amenide (scriba is Darij fuerat) Arachosios quorum regio ad ponticum mare pertinet, subegit. Ibi exercitum, qui sub Parmenione fuerat occupauit VI. millia Macedonum erant & CC. nobiles, V. millia Græcorum cum equitibus 100. haud dubiè robur omnium virium regis. Arachosios datus Memnon prætor quatuor millibus peditum & 100. equitibus in præsidium relictus.

lib. 6. c. 12.
lib. 7. c. 8.

lib. 6. c. 23.

* Artacanda.
lib. 6. c. 25.

ARIANORVM SATRAPE CONSTITVTO.) Quos hic Arianos vocat, suprâ & infrâ Arios appellat, quibus Satibarzanem prætorem seu Satrapen dederat, qui à Besso ad Alexandrum defecerat, & rursum ab Alexandro ad Bessum, de quo mox infrâ copiosius cap. 8. Plinius etiam Arianam regionem nominat, & describit: *Arianæ regio ambusta feruoribus, desertuq; circumdata, multa tamen interfusa opacitate: cultores congregat circa duos maxime fluuios, Tonderon seu Tomberon & Arosapen oppidum* * Artacanda. Arius amnis, qui præterfluit Alexandriam ab Alexandro conditam. patet oppidum stadia 30. multoq; pulchrius, sicut antiquius, Artacandæ, iterum ab Antiocho munitum stadiis 50. Ne quid tam diuersimilem, Plinius diuersos facit Arianos ab Arijs, quos eisdem facere videtur Curtius. Parthia, inquit Plinius, habet ab ortu Arios, à meridie Carmaniam & Arianos. Strabo 15. Eorum quæ propter Indum sunt partem habent Indi, cum prius essent Persarum: ea Alexander Arianis ademit, & peculiaria oppida constituit. Idem distinguit Arios ab Arianis. Arianam fusè describit. Certè Ariani si diuersi fuere, non procul tamen ab Arijs coluere, Asiaticæ gentes & Indis proximæ. Mela Arium & Arienem vocat c. 1. Inde proxima est Ariene, deinde Aria, & Gedrosis & Persis ad sinum Persicum. Solinus etiam Arios & Arianos vicinos facit, vbi c. 59. de Parthia loquitur. Mihi verisimile est pro *Arianorum*, in Curtio legendum *Ariorum*, horum enim frequens iam suprâ & infrâ mentio, Arianorum alibi nulla. Apud Arrianum *Αρειος* interpres vertit *Αρειος*, qui perinde vertere poterat *Arios*, vt dicimus latinè, Basilium Græcè *Βασίλειος*.

SATRAPE CONSTITVTO.) Arface, vt Arrianus auctor est, quem Alexander infrâ, Curtio teste, prætorem in Mediam misit, Oxidatifucessurum.

ARIASPOS. Arrianus *Αγριασπας*, Græcè *Αγριασπας*, vel vt Glareani codex ostendit, *Αγριασπας*, apud Ptolemæum in Græco legit Glareanus *Αμαρισπις*. Siculus *Αριμασπος* vocat, tanta varietas est in Scriptura, vitio reor librariorum. Strabo ex veterum Geographorum descriptione Arimaspos hyperboreos facit, & cum Sarmatis coniungit, quod & Stephanus & a Plinius tradidit. b Mela eisdem inter Scythas Europæos recensuit, & vnuculos, *μονοφθαλμους* fuisse credidit, vt & c Solinus, qui vnuculam gentem appellat. Pausanias in d Atticis testatur Arimaspos cum Gryphibus propter aurum,

a l. 4. c. 12.
b l. 2. c. 1.
c cap. 19.
d l. 1. p. 43.
in f.

aurum, cui incubant ferae, belligerare: Hos, inquit, (Gryphes) cum Arimaspis, qui supra Issedones sunt, auri causa assidue bellare, Aristaeas Proconnesius carminibus testatus est; & aurum quidem quod custodiunt gryphes, e terra nasci, Arimaspas ipsos vnicum habere oculum. Agellius de eisdem Arimaspis, qui Scythijs lib. 9. c. 4. proximi sunt: item esse homines sub eadem regione caeli vnum oculum in frontis medio habentes, qui appellantur Arimaspis, qua facie fuisse Cyclopaes Poeta ferunt.

Dionysius in periegesi laudat Martios hos Arimaspas.

αὐτὰρ ὑπερθεῖ
Πρὸς βορέην, ἵνα παῖδες ἀρειμανέων Ἀριμασπῶν.
Verum desuper

Ad Boream vbi pubes Marte furentium Arimasporum.

Ad quem locum hæc Eustathius adhuc à nullo, quod sciam, translatus. Gentem, inquit, Scythicam pag. 11. Dionysius facit Arimaspas, quos idem bellaces ac Martios canit. Aeschylus eosdem, exercitum vniculum cognominat, quod cum iaculandi arte excellant, vt certius metam, aut quod destinarent, feriant, alterum oculum claudant. Et fortasse alter oculorum, vt veteres censent, propter assiduum à puero sagittandi studium ita contrahitur, minorq; redditur. Fieri etiam potest, vt hoc genus hominum ex huiusmodi parentibus, qui semper eandem artem exercuerunt (& oculum, dum iacularentur, clauserunt) natum etiam, in posteros, vri par est, tra. smitterent, resq; in totius gentis & posteritatis naturam transfret, neque enim vsquam aliàs natura adeo prodigiosam gentem hominumue genus protulit. Et hanc ipsam ob causam, quemadmodum Herodoto videtur, Arimaspis, propter hoc vitium ita loquendo vniculi vocantur, Scythicè enim ἀρι vnum, μασπός δὲ, ὄφθαλμός dicitur. Hæc Eustathius. Ex quo corrigas & Cælium Rhodiginium, & Herodoti editores atque interpretes, qui ἀριμασπός ita diuidunt, vt dicant ἀριμα significare vnum, πῶ oculum, cum Eustathius ex Herodoto ita diuidat, vt ἀρι vnum notet, & μασπός oculum, Ennius:

Decem cælites quos montibus
Scimus Riphæi fodere.

Curtiana ergo scriptura castiganda, & reponendum vel Agriaspas ex Arriano, vel Arimaspas ex Diodoro. Editi quidam antiquiores habent Armatos, forsan Harmatos, sed nihil ad chordas & fides.

EVERGETAS.) Barbaram vocem in Græcam iam olim Perlæ commutarunt, & pro Agriaspis, vel Arimaspis ἐυεργέτας benè meritos nuncuparunt. causam exponit Curtius. Strabo: ἐῖρ' ἐκ Δραγγῶν ἐυεργέταις ἐπί τε τοῖς ἐυεργέταις ἦκερ, οὗς ὁ Κόρϑ' ὠνόμασε. Deinde Alexander ex Drangis ad Evergetas venit, quos ita bene meritis de aliquo; beneficiis alicui: lib. 15. Cyrus nominavit. Arrianus: Ad eos peruenit, qui primum Agriaspas, postea Evergetas quasi beneficii appellati sunt, quia Cyrum Cambysæ F. in expeditione Scythica iuissent. Hos Alexander in honore habuit, & quoniam iustitiam studiosi essent, & tanquam qui Græcorum optimè instituti sunt, se suamq; Remp. rectissime gubernarent, liberos esse insuit. ad hæc, ex finitorum agris quantum petière (paruo autem contenti fuère) ijs contesit. Diodorus: His expeditis cum per Dranginam agenda constituisset, exercitum in Arimaspas duxit. hoc quidem olim nomen illis erat, sed nunc Evergetas vocitantur. Nominis ratio hæc est, Cyrus qui primus à Medis imperium ad Persas transtulit, in expeditione quadam cum propter victus penuriam in locis incultis ad extremum redactus esset discrimen, adeo quidem vt miles militis carne famem mitigare cogeretur, tum Arimaspis triginta millia plaustris frumentum aduexere. Rex itaque cum secus quam sperauerat, periculum euassisset, non vectigalibus modò gentem exsoluit: sed alijs insuper muneribus affecit, pristinoq; nomine abrogato, Evergetas nuncupavit.

SATIBARZANEM.) De cuius interitu mox infra cap. 8.

IN AREIOS.) Seu Arios, quorum prætor fuerat. non Arieos, sed Arcios, vel Arios.

CARANVM ET ERIGYVM.) De his eodem infra cap. 8.

AMENIDE, SCRIBA IS DARIÏ FVERAT.) Principe ferè loco apud Persarum reges hoc genus scribarum erat, regemq; etiam in castra sequebantur. de quibus Brissonius, quem confules. l. i. p. 139.

ARACHOSIOS.) De Arachosijs supra lib. 4. c. 27. dictum. Hic tamen alius incidit non in scirpo, sed in nodosa quercu soluendus nodus. Quid? Arachosij ad Ponticum pertinent? qui mille prope parasangis inde absunt, propiores Indico mari, quam ponto Euxino. Glareanus, quem, vt cœpi hæere, consului, sed & ipse etiam hæret, & ponticum interpretatur Hyrcanum. Atqui Hyrcanum quoque procul ab Arachosijs. Sanè Strabo in ii. Arachosiam (vnde Arachosij dicti) partem Arianæ facit, & ad Indum flumen vsque pertinere affirmat: Καὶ ἡ Ἀραχωσία, inquit, οὐ πολὺ ἀποθὲν ἔστι, καὶ αὐτῇ τοῖς νοτίοις μέρεσι τῷ ὄρει ὑποπεπληκία καὶ μέχρι τῆς Ἰνδοῦ ποταμῆς τεταμένη, μέγ' αὖσα τῆς Ἀριανῆς. Stephanus: Ἀραχωσία, inquit, πόλις οὐκ ἀποθὲν μακρὰ ἐστὶ τῷ Σαρδῶν ἑνδεκάτη ὑπὸ Σεμίραμειος καὶ Διότα, ἧλις καὶ Κωφὴν ἐκαλεῖτο, οἱ πολῖται Ἀραχωσῖοι. Arachosia ciuitas non procul à Massagetis, vt in ii. Strabo testatur; ab Semiramide condita, qua & Copen dicebatur, ciues Arachosij.

Sed quia Curtius ex quorundam veterum opinione supra scripserat Caspium mare ex India in Hyrcaniam cadere, Arachosios quoque potuit illi terrarum assignasse. Proinde nihil in Curtio muto, quamuis hic à vero aberrare dubium non sit. Nisi illa verba: quorum regio ad ponticum mare pertinet, glossema, quod equidem non arbitror, existimes:

ARACHOSIIS DATVS MEMNON PRAETOR.) Tres inclitos viros & praetores apud Curtium Memnonas lego. Primi & longè potentissimi mors l. 3. c. 3. narratur, cuius vxorem & filium Damasci Alexander cepit, vt cap. vlt. lib. 3. cognouisti, vbi Memnonem hunc Curtius nobilissimū ducem appellat. Atque de hoc hic nullam fieri mentionem, certum. Alter est hic Arachosiorum praetor, quem & Arrianus expræsit. Tertius qui ex Thracia infra libro 9. c. 7. sex equitum, 7. pedum millia cum aureis argenteisque armis ad Indos vsque adduxit: Nec enim eundem esse hunc cum altero existimo. Ille enim alter olim pro Dario contra Alexandrum in acie stetit, quem vt Rex interficeret, amici auctores fuere. Sed Alexander iudicauit ex hoste fieri posse amicum, & perinde sibi ac Dario fidum, quod in alijs quoque expertus est. Sed de hoc, ne me coniecturis niti solis putes, testem do Themistium philosophum, qui ad Valentem Imperatorem oratione 4. id confirmat, quem tute leges.

De Thracio illo Memnone singillatim Diodorus, & hæreo vtrum non sit idem hic Arachosij praetor datus. Arachosios, & Arachotas, seu Arachotos eisdem esse certus sum: quamuis Stephanus videatur distinguere cum dicit, εἰσι δὲ ἄλλοι πολλοὶ τὸν Μασσαγέτην. At idem paullo antè dixerat Arachosiam non procul à Massagetis abesse. Eustathius eisdem Paropamisidis ad Austrum, Arios ad Occidentem proximos accolere tradit. Dionysius λινοχλαῖνας Αραχωίτας appellat, hoc est, lineischlenis, seu vestibus vtentes. Arrianus quoque Arachotis (qui Curtio sunt Arachosij) praefectum ait Memnonem.

CAPVT IV.

ARGVMENTVM.

Paropamisadas barbarissimam gentem describit, quos exercitus adiens, poenè frigore & inopia perijt.

Pse rex nationem ne finitimis quidem satis notam, quippe nullo commercio colentem mutuos vsus, cum exercitu intrauit. Paropamisada appellatur, agreste hominum genus, & inter barbaros maximè inconditum. locorum asperitas hominum quoque ingenia durauerat. Gelidissimum Septentrionis axem ex magna parte spectant, Bactrianis ab Occidente coniuncti sunt. Meridiana regio ad mare Indicum vergit. Tuguria latere primò struunt: & quia sterilis est terra materia, in nudo etiam montis dorso vsque ad summum aedificiorum fastigium eodem laterculo vtuntur. Caterum structura latior ab imo paulatim incremento in artius cogitur: ad vltimum in carina maximè modum coit. Ibi foramine relicto supernè lumen accipiunt. Ad medium vites & arbores si qua in tanto terra rigore durare potuerunt, obruunt: penitus hieme defosse latent. Cum hiems discussa aperire humum caepit, caelo soli q̄ redduntur. Caterum a deo alta niues premunt terram, gelu & perpetuo penè rigore constricta, vt ne auium quidem feruæ vllius vestigium existat. Obscura caeli verius umbra quàm lux nocti similis premit terram, vix vt qua propè sunt cōspici possint. In hac tamen omnis humani cultus solitudine destitutus exercitus, quidquid malorum tolerari potest, pertulit, inopiam, frigus, lassitudinem, desperationem. Multos exanimauit rigor insolitus niuis, multorum adussit pedes, plurimorum oculis praecipue perniciabilis fuit, fatigari quippe in ipso gelu deficientia corpora sternebant, quæ cum moueri desissent, vis frigoris ita adstringebat, vt rursus ad surgendum committi non possent. A commilitonibus torpentes excitabantur, neque aliud remedium erat, quàm vt ingredi cogerentur. Tum demum vitali calore moto, membris aliquis redibat vigor. Si qui tuguria barbarorum adire potuerunt, celeriter refecti sunt. Sed tanta caligo erat, vt ad iuncta nulla alia res quam fumus ostēderet. Illi numquam antè in terris suis aduena viso, cum armatos repente conspicerent, exanimati metu, quidquid in tugurijs erat afferebant, vt corporibus ipsorum parceretur orantes. Rex agmen circuibat pedes, iacentes quosdam erigens, & alios cum agrè sequerentur adminiculo corporis sui excipiens. Nunc ad prima signa, nunc in medio, nunc in vltimo agmine itineris multiplicato labore aderat.